
 
COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 
 

 

PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 62 del 28-02-2025  -  pag. 1  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 
 

COPIA 
_________ 

 
DETERMINAZIONE  
 N. 62 DEL 28-02-2025 

 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
PER L'ISTITUZIONE DI UNO O PIU' UFFICI SEPARATI DI STATO CIVILE 
PER LA CELEBRAZIONE DI MATRIMONI CON RITO CIVILE E PER 
L'ISTITUZIONE DI UNIONI CIVILI 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI – GESTIONE RISORSE 

 
 

Visti: 
- il D. Lgs. n. 165/2001; 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il Regolamento comunale sulla disciplina dei controlli interni di cui alla Deliberazione C.C. n. 30 

del 20.04.2013; 
-  il decreto sindacale n. 13 del 30.12.2024 con il quale si è provveduto alla nomina del Responsabile 

del servizio Affari Generali – Gestione Risorse con decorrenza dal 01.01.2025 al 31.12.2025; 
Viste:  

- la Deliberazione n. 49/C.C. del 19.12.2024, con cui è stato approvato il bilancio di previsione per il 
triennio 2025-2027;  

- la Deliberazione n. 97/G.C. del 24.12.2024 con cui è stato approvato il piano esecutivo di gestione 
per il triennio 2025-2027; 

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78 del 01.07.2009 che in attuazione della Direttiva 2000/35/CE impone 
l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei pagamenti sia compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

Visti: 
 l’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari) e l’art. 6 della L. 

17.12.2010 n. 217 (misure urgenti in materia di sicurezza); 
 l’art. 23-ter del D.L. 90/2014, convertito con modificazioni nella L. 114/2014; 

Visto l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 
174/2012, convertito nella L. n. 223/2012, relativo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal responsabile del servizio attraverso 
apposito parere; 

Premesso che: 



 
COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 
 

 

PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 62 del 28-02-2025  -  pag. 2  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 
 

- ai sensi dell’art. 106 del Codice Civile, i matrimoni devono essere celebrati pubblicamente nella Casa 
Comunale; 
- l’art.3 del D.P.R. n. 396/2000, recante il Nuovo regolamento dello Stato Civile, dopo aver stabilito 
che ogni comune ha un Ufficio di Stato Civile, disciplina la possibilità che la Giunta Comunale 
disponga, anche per singole funzioni, l’istituzione di uno o più separati Uffici di Stato Civile; 
- la circolare del Ministero dell’Interno n. 29 del 07/06/2007 2007, che ha chiarito che l'istituzione di 
tali uffici separati può consistere nell'individuazione per la celebrazione dei matrimoni civili di un 
edificio, compreso il giardino che ne sia di pertinenza funzionale, esterno alla casa comunale, purchè 
tale sede esterna sia sempre e, comunque, nella proprietà o nella disponibilità del Comune; 
 Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 10/2014 con oggetto: “Celebrazione del 
matrimonio civile presso siti diversi dalla casa comunale”, con la quale si ribadisce che, in risposta 
all'evoluzione del costume e della società, un gran numero di comuni provvede a celebrare i matrimoni 
civili al di fuori della casa comunale, sulla base di quanto richiamato dall'art. 3 del D.P.R. 3 novembre 
2000, n. 396, secondo il quale i Comuni possono disporre l'istituzione di uno o più uffici separati dello 
stato civile; 

Visto altresì il parere reso dall'Adunanza della sezione I del Consiglio di Stato n. 196 del 22 
gennaio 2014, che prevede la celebrazione dei matrimoni civili presso siti a valenza culturale o estetica; 

Richiamato altresì il disposto dell'art. 1, comma 20, della L. 76/2016, regolamentazione delle 
unioni civili tra persone dello stesso sesso e disciplina delle convivenze, secondo cui al solo fine di 
assicurare l'effettività della tutela dei diritti e il pieno adempimento degli obblighi derivanti dall'unione 
civile tra persone dello stesso sesso, le disposizioni che si riferiscono al matrimonio e le disposizioni 
contenenti le parole "coniuge", "coniugi" o termini equivalenti, ovunque ricorrono nelle leggi, negli atti 
aventi forza di legge, nei regolamenti nonchè negli atti amministrativi e nei contratti collettivi, si 
applicano anche ad ognuna delle parti dell'unione civile tra persone dello stesso sesso; 
 Dato atto che, al fine di procedere alla celebrazione di matrimoni/unioni civili validi in sedi 
diverse dal Palazzo Comunale, è necessario in primo luogo che il Comune disponga, con carattere di 
ragionevole temporalità, dei locali dove istituire, con apposita Deliberazione della Giunta Comunale, 
uffici distaccati di Stato Civile; 

Premesso che: 
- con Deliberazione della G.C. n. 11 del 20.02.2025 l’amministrazione ha deliberato di attivare, tramite 
un avviso pubblico, una ricerca di manifestazioni di interesse da parte di privati, per la concessione a 
titolo gratuito all’amministrazione comunale di ville e giardini storici, edifici di particolare pregio 
storico, architettonico, ambientale o artistico, agriturismi, strutture ricettive qualificate, e relative 
pertinenze che si trovino all’interno del territorio comunale, per la celebrazione di matrimoni/unioni 
civili con rito civile fuori dalla casa comunale; 
- nella delibera sopra richiamata l’amministrazione ha precisato che: 

1. la ricerca delle manifestazioni d’interesse suddetta rappresenta un atto ricognitivo e conoscitivo 
e non impegna in alcun modo l’Amministrazione, che si riserva comunque di attivare o meno il 
servizio; 

2. l’amministrazione comunale non dovrà sostenere alcuna spesa per l’utilizzo delle strutture 
suddette, che dovranno essere concesse dai proprietari o aventi titolo in comodato gratuito; 

3. l’amministrazione potrà prevedere orari e tariffe per la celebrazione dei matrimoni; 
- sulla base delle indicazioni suddette, l’Ufficio Servizi al cittadino e gestione del Personale ha redatto 



 
COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 
 

 

PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 62 del 28-02-2025  -  pag. 3  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 
 

l’avviso, parte integrante al presente atto (Allegato A) e il facsimile di domanda che gli interessati 
potranno presentare (ALLEGATO B); 
 Preso atto che con Deliberazione N. 14 del 27.02.2025 la Giunta ha approvato lo schema di 
contratto di comodato d’uso gratuito che stipuleranno coloro che manifesteranno il proprio interesse 
con il Comune di Palazzuolo sul Senio (ALLEGATO C);  

Ritenuto pertanto di approvare l’avviso e il facsimile di domanda e disporne la pubblicazione 
sul sito istituzionale del comune dal 28.02.2025 al 28.03.2025;  

Dato atto che le manifestazioni di interesse che perverranno saranno valutate 
dall’amministrazione comunale sulla base dei requisiti indicati nell’avviso (anche con eventuali 
sopralluoghi tesi a verificare l’idoneità dei locali proposti) e che, qualora l’amministrazione decida di 
attivare il servizio in oggetto, procederà alla stipula di appositi atti per regolamentare l’uso dei locali; 

Attestata l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 come 
introdotto dalla L. N. 190/2012; 

 
 

DETERMINA 
 
1.- di assumere le premesse quali parti integranti del presente atto; 
 
2- di approvare l’avviso e il facsimile di domanda, per ricerca di manifestazioni di interesse da parte di 
privati, per la concessione a titolo gratuito all’amministrazione comunale di ville e giardini storici, 
edifici di particolare pregio storico, architettonico, ambientale o artistico, agriturismi, strutture ricettive 
qualificate e relative pertinenze che si trovino all’interno del territorio comunale per la celebrazione di 
matrimoni/unioni con rito civile, allegati alla presente determinazione (ALL. A e ALL. B);  
 
3- di impegnarsi a stipulare contratto di comodato d’uso gratuito, come da ALLEGATO C, con coloro 
che manifesteranno il proprio interesse, senza alcun onere in capo all’Ente, essendo ogni spesa 
derivante dal contratto di comodato a totale carico del privato proprietario / Comodante;  
 
4- di disporre la pubblicazione dell’avviso e del facsimile di domanda sul sito internet del comune dal 
28.02.2025 al 28.03.2025; 
 
5- di esprimere sul presente atto parere favorevole per la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis 
del D. Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012, convertito nella L. n. 
223/2012; 
 
6- ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990, contro il presente atto è ammesso ricorso al 
T.A.R. Toscana nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104) o, in 
alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 
pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 
 



 
COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 
 

 

PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 62 del 28-02-2025  -  pag. 4  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 
 

7-di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 
 
8- di dare atto che il responsabile del procedimento di cui al presente atto è la dipendente Vittoria 
Gardinali; 
 
 
 
Palazzuolo sul Senio, lì 28-02-2025 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Dall'Omo Barbara 
 
  



 
COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 
 

 

PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 62 del 28-02-2025  -  pag. 5  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 
 

 
 
 
 
 
Per copia conforme  
Palazzuolo sul Senio, lì    Il Funzionario Incaricato 
  
 


